20 SICARDUS CREMONENSIS, cit., colonne 0519B-C: «Anno Domini 1188, cum Tyrenses lignatum, vel 
herbulatum exire, Sarracenis occursantibus, non auderent, fame valida coarctati, jussu marchionis 
stolio navali, cui praeerat Ugo Tiberiadis, Azotum invadunt, ubi admirandum, qui regem Guidonem 
ceperat, capiunt, Christianos quadraginta de carcere liberantes, et quingentos captivos milites, et 
pergentes cum immensa pecunia Tyrum, copiam victualium abducunt. Pro hujus admirandi 
commutatione recuperavit marchio patrem. Ad haec naves peregrinorum adventare coeperunt; sed et 
Margaritus, regis Siculorum admiratus, Tyro applicuit cum stolio suo, cujus cum Tyrios piratae male 
tractarent, Tyrum exire compulsi, Tripolim applicuerunt, ubi fame pereuntes poenas promeritas 
receperunt». A. MILIOLI, Liber de temporibus et aetatibus et chronica imperatorum, in Monumenta 
Germaniae Historica, Scriptorum, XXXI, a cura di O. HOLDER-HEGGER, Hannoverae, 1903, p. 646: 
«CLXV. De obsidione Açoti. Anno Domini MCLXXXVIII. cum Tyrenses lignatum vel herbulatum 
exire Saracenis occursantibus non auderent, fame valida coartari, iussu marchionis stolio navali, cui 
preerat Ugo Tyberiadis, Açotum invadunt; ubi admirandum, qui regem Guidonem ceperat, capiunt, 
Christianos XL de carcere liberantes et quingentos captivos milites et sergentes cum inmensa 
peccunia Tyrum et copiam victualium adducentes; per huius admirandi conmutationem recuperavit 
marchio patrem; ad hec navis peregrinorum adventare ceperunt. Sed et Margaritus regis Syculorum 
admiratus Tyro applicuit cum stolio suo. Cuius cum Tyrios pyrate male tractarent, Tyrum exire 
compulsi Tripolim applicuerunt, ubi fame pereuntes penas pro meritis receperunt». RICARDUS 
LONDINIENSIS, Ex Ricardo Londiniensis itinerario peregrinorum, in Monumenta Germaniae 
Historica, Scriptorum, XXVII, a cura di G. WAITZ, Hannoverae, 1885, p. 196: «Nam egregius rex 
Siculorum Willelmus primos terre subsidiarios destinat, qui comites duos, milites quingentos, galeas 
quinquaginta transmittit. Eius ergo beneficium esse quis dubitat, quod Antiochia retenta, quod 
Tripolis defensa, quod Tyrus servata, qui harum urbium incolas a fame et gladio viribus suis securos 
conservat? Margaritus classi regie regende preerat, vir admodum strenuus, qui cum galeis 
precurrens, ausus pyraticos reprimit et, pretemptata veniendi fiducia, sequentes invitat. Hic insulas 
procul positas premens imperio et tot casus equoreos fato felici expertus, victoriis multis optinuit, ut 
rex maris et a nonnullis alter diceretur Neptunus. Iam Tripolis navi gantibus in prospectum occurrit. 
Cives eminus vela conspiciunt. Et cum nuncii salutis adveniant, sinistra prenunciat: 
Pessimus in dubiis augur timor. Nec mora, muros coronant, propugnacula conscendunt, incerti 
tamen, an deditionem offerant, an pugnam pretemptent. At cum propius in eminentiis puppium vexilla 
crucis et alia Christiane religionis insignia conspicantur, clamor ingens tollitur, consalutantium voce 
resultant equora, turbis occurrentium litus impletur, et ineffabile gaudium cunctos accendit. Inter 
alios Hervicus de Danziaco tunc venit, sed, pre aliis fama factorum insignis, maturum terre 
presidium commodat. Sicque manu in brevi multa et valida confluente, nostrorum maritima servantur 
illesa». In altra versione, Ibidem: «Nam rex Siculorum Willelmus mittit Margaritum cum 
quinquaginta galeis et quingentis militibus in subventionem Terre Sancte, qui insulas procul positas 
premens imperio et tot casus equoreos fato felici expertus, victoriis multis optinuit, ut rex maris et 
alter diceretur Neptunus. Cives eminus vela conspicientes, incerti an christiani sint, propugnacula 
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quinquaginta galeis et quingentis militibus in subventionem Terre Sancte, qui insulas procul positas 
premens imperio et tot casus equoreos fato felici expertus, victoriis multis optinuit, ut rex maris et 
alter diceretur Neptunus. Cives eminus vela conspicientes, incerti an christiani sint, propugnacula 

«Guillelmus quoque rex Siciliae per Margaritum a classis sue ducem iter 
marinum liberum a piratis tutumque reddiderat et tam subvectionibus navium 
quam rerum quarumlibet copia nostris trans mare satis munifice et magnifice 
succurrebat»21. 

Delle imprese di Margarito nel Levante è eco nella missiva indirizzata a 

Filippo, re di Francia, dagli ambasciatori che il monarca aveva inviato 
all’imperatore bizantino Isacco II Angelo (1185-95 e 1203-4): 

«Interim nuncii Pliilippi regis Franciae, qui missi fuerant ad imperatorem 
Constantinopolitanum, qui vocabatur Ysakius, in hac forma scripserunt regi 
Francise: Sciatis quod exercitus regis Saladini confectus est ante Antiochiam ; 
et Raimundus princeps Antiochiae currit singulis diebus ante Alepe. Margaritus 
cepit Japliam, et omnes Turkos interfecit, qui erant in ea, scilicet quinque 
millia, et octo admiratos cepit. Cepit etiam Gibeleth et omnes occidit. Dominus 
Mullae major Saladino infestat Saladinum; dominus etiam Meremdim, Cilif 
dominus de Baldac, major omnibus Turcis, infestat Saladinum pro posse suo. 
Sciatis etiam quod Soldanus Yconii maritavit filiam suam filio Saladini, et 
Saladinus filiam suam filio Soldani. Et bene notum est quod Kutepez interfecit 
uxorem suam, filiam Soldani. Est autem et indubitabilis, sicut dicunt omnes, 
prophetia David Constantinopolitani, quod eo anno quo Annunciatio Domini in 
die Paschae contiugit, Franci restaurabunt Terram Promissionis, et 
stabulabunt equos sues in Palmaria de Baldac, et figent tentoria sua ultra 
arborem siccam et lolium separabitur a tritico»22. 

Le imprese di Margarito, il 1188, sono descritte con tono ammirato: 

«Eodem vero anno quidam vir potens et terra et mari, nationo Sigulus, 
nomine Margaritus, per auxilium domini sui Willelmi regis Siciliae, profectus 
cum quingentis galeis bene munitis, et viris bellicosis, et victu et armis, in 
auxilium Christianorum, et vias maris tanta calliditate obstruxit, quod 
Sarracenis qui Acram civitatem et caeteras terrae Jerusalem civitates et 
munitiones circa maritiina occupaverant nullus securus patebat egressus. 
Contigit autem quadam die quod dum milites et servientes Saladini veherent 
arma per mare, et victualia ad subvectionem filii Saladini et familiae suae qui 

conscendurit. At cum vexilla crucis propius spectant et Christiane religionis insignia, clamor ingens 
tollitur, consalutantium voce resultant equora, ineffabile gaudium cunctos accendit. Hervicus de 
Danziaco tunc venit, pre aliis fama factorum insignis; manu multa confluente, nostrorum maritima 
servantur illesa». 
21 ROBERTUS AUTISSIDIORENSIS, cit., p. 253. 
22 Gesta regis Henrici, cit., pp. 51-2. 
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erant apud Acram, occurrit eis praedictus Margaritus cum suis; et commisso 
cum eis proelio, illos devicit et omnes interfecit»23.